
Pag. 1 di 11 
 

REGIONE

ABRUZZO

 
 

PROVVEDIMENTO A.I.A. N° DPC025/103                      DEL 14/04/2023 
 
 
DPC DIPARTIMENTO TERRITORIO – AMBIENTE  
 
SERVIZIO: Politica Energetica e Risorse del Territorio 
 
UFFICIO: A.I.A. 
 
OGGETTO: Decreto Legislativo n. 152 del 03/04/2006 e ss.mm.ii., art. 29-nonies – 

Aggiornamento Autorizzazione Integrata Ambientale a seguito di modifica 
non sostanziale. 

   
DITTA: Pelliconi Abruzzo S.r.l.  
 
Sede installazione: Via Cagliari, Zona Industriale “B”, Atessa (CH)  
Attività svolta: produzione di chiusure metalliche e plastiche per alimenti. 
Codice IPPC di cui all’Allegato VIII alla parte II del D.Lgs. 152/2006 s.m.i.:  
6.7: “Trattamento di superficie di materie, oggetti o prodotti utilizzando 
solventi organici, in particolare per apprettare, stampare, spalmare, 
sgrassare, impermeabilizzare, incollare, verniciare, pulire o impregnare, con 
una capacità di consumo di solventi organici superiore a 150 kg all’ora o a 
200 Mg all’anno”. 
 

IL DIRIGENTE 
(D.G.R. n. 469 del 24/06/15 e s.m.i.) 

 
VISTA la direttiva 2010/75/UE relativa alle emissioni industriali; 
 
VISTO il Titolo III-bis alla Parte II del D.Lgs. 152/2006 e ss.mm.ii. che disciplina il rilascio, il rinnovo 
e il riesame dell’Autorizzazione Integrata Ambientale; 
 
VISTI: 

- la D.G.R. n. 310 del 29/06/2009 che ha modificato il punto 1 della D.G.R. n. 28/04 
individuando il Dipartimento Opere Pubbliche, Governo del Territorio e Politiche 
Ambientali quale Autorità Competente al rilascio dell’Autorizzazione Integrata Ambientale 
relativamente agli impianti di cui alle categorie riportate nell’Allegato VIII del D.Lgs. 
152/2006; 

- l’art. 5 della L.R. 64/97 che stabilisce i compiti dell’ARTA; 
- la D.G.R. n. 917 del 23/12/2011 recante “Decreto Legislativo 03.04.2006, n. 152 e s.m.i. 

“Norme in materia ambientale”. Parte seconda “Procedure per la valutazione ambientale 
strategica (VAS), per la valutazione di impatto ambientale (VIA) e per l’autorizzazione 

ITER - Determine - NO ITER - Data determina: 14/04/2023 - Nr. determina: DPC025/103 - Pag. 1/12



Pag. 2 di 11 
 

integrata ambientale (A.I.A.)” - Parte IV “Norme in materia di gestione dei rifiuti e di 
bonifica dei siti contaminati” - Approvazione di “Linee guida per l’individuazione delle 
modifiche di cui all’art. 5, comma 1, lett. l), l-bis), art. 29-nonies) ed art. 208 del D.Lgs. 
152/06 e s.m.i.”; 

- la D.G.R. n. 118 del 07/02/2019 recante “Revoca e Sostituzione integrale dell’Allegato 1 alla 
DGR 917 del 23/12/2011 “Linee guida per l’individuazione delle modifiche di cui all’art. 5, 
comma 1, lett. l), l-bis), art. 29-nonies) ed art. 208 del D.Lgs. 152/06 e s.m.i.” della DGR 
917/11, con l’Allegato 1 “Adeguamento delle Linee guida e criteri tecnici per 
l’individuazione delle modifiche di cui alla Parte II del D.Lgs. 152/06 e s.m.i.” - D.Lgs. 
03.04.2006, n. 152 e ss.mm.ii “Norme in materia ambientale” - Parte II Titolo III “Procedure 
inerenti l’Autorizzazione Integrata Ambientale” – Approvazione linee guida per 
l’individuazione delle modifiche di cui all’art.5, comma 1, lett. l), art. 29-nonies)””; 

 
VISTI: 
- l’Autorizzazione Integrata Ambientale n. DPC025/107 del 13/04/2022, rilasciata alla Ditta 

Pelliconi Abruzzo S.r.l. a seguito di Riesame con valenza di rinnovo dell’A.I.A. n. 151/46 del 
11/01/2010 e s.m.i., relativamente all’impianto di produzione di chiusure metalliche e plastiche 
per alimenti, presso l’installazione sita in Via Cagliari, Zona Industriale “B”, Atessa (CH), 
rientrante fra le categorie di attività industriali di cui all’Allegato VIII alla parte II del D.Lgs. 
152/2006 e ss.mm.ii., precisamente al punto 6.7: “Trattamento di superficie di materie, oggetti 
o prodotti utilizzando solventi organici, in particolare per apprettare, stampare, spalmare, 
sgrassare, impermeabilizzare, incollare, verniciare, pulire o impregnare, con una capacità di 
consumo di solventi organici superiore a 150 kg all’ora o a 200 Mg all’anno”; 

- il Provvedimento n. DPC025/153 del 26/05/2022 di aggiornamento dell’A.I.A. n. DPC025/107 
del 13/04/2022 a seguito di modifica sostanziale, ai sensi dell’art. 29-nonies del D.Lgs. 
152/2006; 

 
ACQUISITA in atti al prot. n. RA/528022 del 14/12/2022, la comunicazione di modifica non 
sostanziale, ai sensi dell’art. 29-nonies del D.Lgs. 152/2006 e ss.mm.ii., trasmessa dalla Ditta 
Pelliconi Abruzzo S.r.l., con nota datata 14/12/2022, congiuntamente all’evidenza del pagamento 
dei diritti di istruttoria di cui al D.M. 24/04/08, relativa ai seguenti interventi: 
1) Dismissione macchina lavalastre; 
2) Eliminazione di n. 9 punti di emissione scarsamente rilevanti; 
 
VISTA la richiesta di parere tecnico di competenza inoltrata dalla Regione Abruzzo – Servizio 
Politica Energetica e Risorse del Territorio, all’ARTA Abruzzo, con nota prot. n. RA/87872 del 
01/03/2023; 
 
PRESO ATTO del parere tecnico dell’ARTA Abruzzo, trasmesso con nota prot. n. 12891/2023 ed 
acquisito in atti al prot. n. RA/123003 del 21/03/2023, con il quale la modifica proposta dalla Ditta 
Pelliconi Abruzzo S.r.l. è ritenuta non sostanziale ai sensi della D.G.R. n. 118/2019, con necessità di 
aggiornare l’atto autorizzativo; 
 
ACQUISITA in atti al prot. n. RA/133961 del 27/03/2023 la nota con cui la Ditta forniva i 
chiarimenti richiesti da ARTA nel su citato parere prot. n. 12891/2023; 
 
DATO ATTO che le modifiche proposte attengono a quanto riportato all’Allegato 1 alla D.G.R 
118/2019, precisamente al paragrafo 2, punto 2.1 “Modifiche che comportano l’aggiornamento 

ITER - Determine - NO ITER - Data determina: 14/04/2023 - Nr. determina: DPC025/103 - Pag. 2/12



Pag. 3 di 11 
 

dell’Autorizzazione”, così come verificato anche da ARTA Abruzzo nel su citato parere di 
competenza;  
 
CONSIDERATO che, in base alla documentazione presentata dalla Ditta Pelliconi Abruzzo S.r.l., 
nonché alle indicazioni dell’ARTA Abruzzo riportate nei citati pareri, sono oggetto di 
aggiornamento dell’A.I.A. n. DPC025/107 del 13/04/2022 e ss.mm.ii.: planimetria rifiuti, QRE, 
planimetria punti di emissione;  
 
DATO ATTO che con nota prot. n. RA/133961 del 27/03/2023 è stata acquisita la certificazione 
antimafia e che il Gestore ha provveduto al pagamento dei diritti di istruttoria di cui al D.M. 
24/04/2008 ed alla D.G.R. 308/2009, e al pagamento dell’imposta di bollo, ai sensi del D.P.R. n. 
642 del 26/10/1972 e dell’art. 3 del Decreto Interministeriale del 10/11/2011, dandone riscontro 
con le note acquisite in atti ai prot. nn. RA/528022 del 14/12/2022 e RA/133961 del 27/03/2023;  
 
ACCERTATA la regolarità tecnico-amministrativa della procedura seguita e valutata la legittimità 
del presente provvedimento;  
 
per tutto quanto esposto in premessa che qui si intende integralmente riportato e trascritto, 
 

DETERMINA 
 
 

ART. 1 
AGGIORNAMENTO ATTO AUTORIZZATIVO 

di aggiornare l’Autorizzazione Integrata Ambientale n. DPC025/107 del 13/04/2022, così come 
aggiornata con Provvedimento n. DPC025/153 del 26/05/2022, rilasciata alla Ditta Pelliconi 
Abruzzo S.r.l. per la categoria di cui al punto 6.7 dell’Allegato VIII alla parte II del D.Lgs. 152/2006 e 
ss.mm.ii., relativa all’impianto di produzione di chiusure metalliche e plastiche per alimenti, presso 
l’installazione sita in Via Cagliari, Zona Industriale “B”, Atessa (CH). 
 
 

ART. 2 
EMISSIONI IN ATMOSFERA 

1. La planimetria relativa ai punti di emissione in atmosfera di cui all’art. 3 dell’A.I.A. n. 
DPC025/153 del 26/05/2022 si intende sostituita con l’elaborato “Planimetria impianto con 
indicazione delle emissioni in atmosfera”, datato 12/12/2022, acquisito in atti al prot. n. 
RA/528022 del 14/12/2022, Allegato 1 al presente Provvedimento; 
 

2. Il Q.R.E. di cui all’art. 3 dell’A.I.A. n. DPC025/153 del 26/05/2022 si intende sostituito con il 
seguente:

ITER - Determine - NO ITER - Data determina: 14/04/2023 - Nr. determina: DPC025/103 - Pag. 3/12



Pag. 4 di 11 
 

 
 

 
 
 

ITER - Determine - NO ITER - Data determina: 14/04/2023 - Nr. determina: DPC025/103 - Pag. 4/12



Pag. 5 di 11 
 

 
 

 
 

 

ITER - Determine - NO ITER - Data determina: 14/04/2023 - Nr. determina: DPC025/103 - Pag. 5/12



Pag. 6 di 11 
 

 

 

 
 

 

 

ITER - Determine - NO ITER - Data determina: 14/04/2023 - Nr. determina: DPC025/103 - Pag. 6/12



Pag. 7 di 11 
 

 

 

 
 

ITER - Determine - NO ITER - Data determina: 14/04/2023 - Nr. determina: DPC025/103 - Pag. 7/12



Pag. 8 di 11 
 

ART. 3 
RIFIUTI 

La planimetria relativa alle aree di stoccaggio rifiuti di cui all’art. 4 dell’A.I.A. n. DPC025/153 del 
26/05/2022 si intende sostituita con l’elaborato “Planimetria area di stoccaggio rifiuti”, datato 
12/12/2022, acquisito in atti al prot. n. RA/528022 del 14/12/2022, Allegato 2 al presente 
Provvedimento. 
 
Nella seguente tabella sono riportati tutti i rifiuti che vengono prodotti e/o gestiti dall’Azienda e le 
loro modalità di stoccaggio La tabella sostituisce quanto riportato nell’A.I.A. n. DPC025/107 del 
13/04/2022 

 

 

ITER - Determine - NO ITER - Data determina: 14/04/2023 - Nr. determina: DPC025/103 - Pag. 8/12



Pag. 9 di 11 
 

 

 
 

ITER - Determine - NO ITER - Data determina: 14/04/2023 - Nr. determina: DPC025/103 - Pag. 9/12



Pag. 10 di 11 
 

 

 
 
 
 

ART. 4 
Fermo restando quanto sopra riportato, restano invariati prescrizioni, condizioni, obblighi e limiti 
previsti nell’Autorizzazione n. DPC025/107 del 13/04/2022, così come aggiornata con 
Provvedimento n. DPC025/153 del 26/05/2022, non contemplati nel presente Provvedimento. Il 
Gestore è tenuto, inoltre, al rispetto degli ulteriori limiti, prescrizioni, condizioni e gli obblighi 
contenuti nella presente autorizzazione. Il mancato rispetto comporta l’adozione dei 
provvedimenti riportati all’art. 29-decies, comma 9 e delle sanzioni di cui all’art. 29-quattordecies 
del D.Lgs. 152/2006. 
 

ITER - Determine - NO ITER - Data determina: 14/04/2023 - Nr. determina: DPC025/103 - Pag. 10/12



Pag. 11 di 11 
 

ART. 5 
Il Responsabile del Procedimento trasmette copia conforme del presente Provvedimento ai 
soggetti coinvolti nel procedimento autorizzativo. 
 
 

ART. 6 
Avverso il presente Provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale al competente Tribunale 
Amministrativo Regionale entro 60 (sessanta) giorni o ricorso straordinario al Capo dello Stato 
entro 120 (centoventi) giorni dal rilascio. 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

L’ISTRUTTORE 
Dott.ssa Alessandra DI DOMENICA 

(f.to elettronicamente) 
 

   IL RESPONSABILE DELL’UFFICIO 
Dott. Fabio PIZZICA 

(f.to elettronicamente) 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
Dott. Dario CIAMPONI 

(f.to digitalmente) 

ITER - Determine - NO ITER - Data determina: 14/04/2023 - Nr. determina: DPC025/103 - Pag. 11/12



Regione Abruzzo - Contrassegno Elettronico

http://app.regione.abruzzo.it/PortaleGlifo

Credenziali di Accesso per la Verifica del Contrassegno Elettronico

RAGOYPJ-134278

URL

IDENTIFICATIVO

Dipartimento DPC DIPARTIMENTO TERRITORIO - AMBIENTE
Nr. determina DPC025/103
Data determina 14/04/2023
Progressivo 5603/23

Dati contenuti all'interno del Contrassegno Elettronico

m8OPFPASSWORD

13-04-2024DATA SCADENZA

Scansiona il codice a lato per verificare il
documento

QR CodeTIPO CONTRASSEGNO

IMPRONTA DOC 98AD823138CB7FD7D3B62DF2AEF518251246825C77B0C10721ACCD75E945AE82

Firme digitali presenti nel documento originale

Firma in formato pdf: DARIO CIAMPONI

ITER - Determine - NO ITER - Data determina: 14/04/2023 - Nr. determina: DPC025/103 - Pag. 12/12


		2023-04-14T11:35:19+0000
	DARIO CIAMPONI




